
   

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

 
           

DATA 07/10/2022 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Determina per l’indizione della procedura per l’affidamento del servizio assicurativo (polizza 
infortuni – responsabilità civile – garanzia di assistenza – tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza) 

AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL'ART. 36 comma 2 lett. a) 
DEL D.LGS N. 50/2016 

CIG Z3B3811769 

    

Decorrenza: 08/11/2022  Scadenza: 08/11/2025  Durata: triennale 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l'acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni 
e per il personale della scuola e che si intende avvalersene per un triennio con decorrenza dal 
giorno 08 novembre 2022;  

VISTO il D.I. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D. lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l'art. 32 comma 2 il quale dispone 
che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" e l'art. 36, "Contratti sotto 
soglia";  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle "procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
acceso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 59/97 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente la Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la delibera 64 del 08/02/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2022;  
CONSIDERATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento per l’attività negoziale approvato con delibera del consiglio 

d’istituto (delibera 67 prot. 974/U DEL 09/02/2022);  
VISTA la nota MIUR n. 801 del 01/02/2001 avente per oggetto “Assicurazione contro gli infortuni e la RCT 

degli alunni nelle Scuole – Obbligo di gara per contratto di assicurazione”;  
CONSIDERATO che non esistono ad oggi convenzioni attive sul portale CONSIP per servizi assicurativi per 

la scuola;  
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs.50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui 
alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di 
idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PREMESSO è stato determinato di soddisfare l’esigenza di copertura assicurativa degli alunni e del personale 
scolastico dell’Istituto, mediante sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata triennale da 
affidarsi mediante procedura selettiva ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.LGS n.20/2016; 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni;    
              sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Istituto Comprensivo  "S. Eufemia" - C.F. 82006440794 C.M. CZIC84900V - A14C1B5 - ISTITUTO COMPRENSIVO S.EUFEMIA LAMEZIA

Prot. 0007235/U del 07/10/2022 15:59

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   

2 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse 
idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto 
previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 
1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016, 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio assicurativo (polizza infortuni – responsabilità civile – 
garanzia di assistenza – tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza) a favore di alunni e personale 
scolastico dell’Istituto che intende avvalersene per gli anni scolastici 2022/2023 -2023/2024 - 
2024/2025 con decorrenza 08/11/2022 per un importo stimato di €. 16.350,00 (€. 5.450,00 annui 
x 3 anni). 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle 
prestazioni/garanzie assicurative in favore di alunni; 

CONSIDERATO che si procederà alla pubblicazione sul nostro sito Istituzionale https://www.icseufemia.edu.it/ 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.  136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG: Z3B3811769 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• l’indizione della procedura per l’affidamento del servizio assicurativo (polizza infortuni – responsabilità 
civile – garanzia di assistenza – tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza) a favore di alunni e 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it
https://www.icseufemia.edu.it/


   

3 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

personale scolastico dell’Istituto che intende avvalersene per gli anni scolastici 2022/2023 -2023/2024 
- 2024/2025 con decorrenza 08/11/2022. 

• di porre a base di procedura l’importo massimo di €. 16.350,00 (pro capite m a x € 6,00) 
onnicomprensivo di oneri e ritenute di legge; 

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 
economicamente più basso, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ai sensi 
dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016. D.Lgs. 50/2016); 

• di approvare a tal fine la documentazione allegata; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonella CERRA quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• di procedere alla pubblicazione https://www.icseufemia.edu.it/ “Avviso pubblico indagine di mercato 
per stipula assicurazione alunni e personale scuola” conoscitiva e di disporre che il termine per la 
ricezione delle offerte sia fissato non oltre il 20 ottobre 2022;                               ; 

• di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, 
pubblicità e trasparenza; 

• di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più basso; 

• di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   D.ssa Antonella CERRA 

 
 
    

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it
https://www.icseufemia.edu.it/

		2022-10-07T16:02:51+0200




